
ارتباط چهره به چهره مقامات دولتی و حاکمیتی با مردم، یک هنجار 

متفق علیه نیست که تمام افراد و جریان های سیاسی ایران آن را قبول 

داشته باشند و در این مورد تفاوت رویکرد مشخصی بین آنها وجود دارد. در 

سطوح بالای سیاسی و اجرایی کشور ما کسانی هستند که عملا به مدیریت 

میدانی اعتقاد ندارند. وقتی به یکی از شهرداران سابق تهران گفته شد که 

چرا هنگام وقوع حادثه ای در میدان ولیعصر )عج( به آنجا نیامده است، به 

طعنه پاسخ داد که پس یکی از کارگران آنجا را به دفتر شهردار بفرستید تا 

جای من بنشیند. یعنی من باید همین جا در دفترم باشم و هماهنگی ها را 

انجام دهم و اساسا اگر به خود صحنه بیایم، کارم اشتباه بوده است. این را 

مردم ایران اصطلاحا شیوه اتوکشیده مدیریتی می دانند و حتی بدون اینکه 

نظرسنجی دقیقی درخصوص نگاه مردم به مدیریت اتوکشیده در دسترس 

باشد، به طور شمی می شود از فضای جامعه فهمید که با آن موافق نیستند 

و از این جور رفتارها دلخور می شوند. می شد به آن شهردار تهران پاسخ 

داد که چه کسی گفته اداره امور در محلی خارج از میزی که الان پشت 

آن نشسته اید، امکان پذیر نیست؟ به علاوه، اینکه مدیر حاضریراق باشد 

و وسط معرکه ها بیاید، نشانه ای از عزم و پشتکار است اما کسی که حتی 

برای دل خوش کردن مردم حاضر نیست از روی صندلی اش بلند شود، یک 

مدیر تنبل ارزیابی خواهد شد. اینکه حضور میدانی مدیران در صحنه های 

مختلف و ارتباط چهره به چهره آنها با مردم چه تاثیری روی پیش  رفتن روندهای 

اجرایی و تقنینی و قضایی دارد، بحثی مستوفا می طلبد؛ بحثی که اتفاقا کار 

علمی دقیقی روی آن صورت نگرفته و تئوریزه نشده است؛ اما غیر از تمام این 

تأثیرات عینی که مربوط به بهتر شدن مدیریت یک مدیر می شوند، تاثیر 

این رفتارها بر افکار عمومی و روان جامعه هم به واقع اهمیت دارد. مردم باید 

دل شان به چیزی خوش باشد. درست است که عوام فریبی مسئولان همیشه 

مذموم بوده و خواهد بود، اما اینکه به دل خوشی ها و ناخوشی های آنها هم 

اصلا توجه نشود، از طرف آنها توهین تلقی می شود و باعث عصبانیت شان 

خواهد شد. اگر بالاترین مقام اجرایی کشور در تمام طول دوران که کرونا در 

ایران شیوع پیدا کرده و پایش را از تهران بیرون نگذارد، کسی او را به خاطر 

رعایت پروتکل ها تحسین نخواهد کرد بلکه این کار کسانی را به یاد مردم 

می اندازد که برای امرار معاش یا انجام وظیفه چاره ای جز خروج از منزل 

نداشتند و نهایتا جان شان را از دست دادند. وقتی به شهرهای ایران در 

زمان جنگ هشت ساله حمله هوایی می شد از تمام رسانه ها به مردم اعلام 

می شد که به پناهگاه ها بروند اما آیا این شامل فرماندهان نظامی خصوصا 

عوامل پدافند هوایی هم می شد یا در همین مساله کرونا یا توصیه مردم به 

ماندن در خانه شامل کادر درمان هم بود. مردم کرونازده با خودشان فکر 

می کنند آیا اگر رئیس جمهور یک بار در محیط بیمارستان حاضر می شد 

و چهره نگران همراهان بیماران کرونایی یا ضجه بازماندگان کسانی را که 

فوت شده بودند، می دید، همین روی تصمیماتش برای مهار ویروس تاثیر 

نمی گذاشت؟ اینها مواردی است که به سادگی از ذهن هر شهروند بلازده ای 

می گذرد. توی مترو و اتوبوس ها و تاکسی ها، در پیاده روی جلوی مغازه ها، 

در عصرانه یا زمان ناهار کارمندان و کارگران یا هر محفل دیگری، این روزها 

درددل است که سرازیر می شود و مردم دل شان ضعف می رود برای اینکه 

دو جمله از این حرف ها را به گوش مسئولان برسانند. دل شان می خواهد 

وضع شان را توصیف کنند تا آخرش این جمله را بچسبانند که »خودتان را 

جای ما بگذارید« و اگر دست خودشان به مقامات بالا نرسید تا این درد دل ها 

را بیان کنند، لااقل با کسانی که همدرد آنها هستند و این توفیق را پیدا 

می کنند، همزاد پنداری داشته باشند. 

آقای رئیس جمهور و وزرا و معاونان او می توانند پاسخ بدهند که ما 

گزارش ها و آمارها را می خوانیم و می شنویم اما آیا این پاسخ قانع کننده 

است؟ غیر از اینکه این دور بودن از متن جامعه و عدم تماس مستقیم با 

حوزه اجرایی تحت امر یک مدیر، چه تاثیر کاهنده ای بر کارآمدی او خواهد 

داشت، این هم مهم است که دل مردم چطور به دست می آید و حال شان 

چطور خوب می شود. وقتی در بحبوحه انتخابات ریاست جمهوری سال 

۱۳۹۶، یک معدن زغال سنگ در یورت آزادشهر بر سر انفجار فروریخت 

و ۴۳ کارگر به شکل متاثرکننده ای کشته شدند، رئیس جمهوری که 

مجدد برای همان پست کاندیدا شده بود، خودش را از تهران به میان 

ــه  ــی ب ــای میدان ــوع حضوره ــن ن ــر ای ــاند. اگ ــده رس ــدار باقی مان ــران داغ کارگ

ــات این رفتار را از سمت  لحاظ مدیریتی غلط است، چرا در شب انتخاب

همان کسانی می بینیم که آن را غلط می دانند؟ اگر عدم حضور چنین 

مدیرانی در میدان ها و عدم ارتباط چهره به چهره آنان با مردم، از سر تنبلی 

و کاهلی نیست، چطور وقتی ۴۳ کارگر در شب انتخابات کشته شدند، 

ــی در  ــا وقت ــد ام ــی می کن ــی رود و دلجوی ــتان م ــتان گلس ــا اس ــور ت رئیس جمه

کوران کرونا روزانه ۵۰۰ نفر جان می دادند، همین مدیر اجرایی تا یکی 

از بیمارستان های سطح شهر که زیر نیم ساعت با محل کارش فاصله دارد، 

نمی رود و لااقل از مردم، از کادر درمان و از خانواده های مضطرب یا داغدار 

دلجویی نمی کند؟ و سوال اساسی تر این است که اگر فقط خواندن و 

شنیدن آمارها و گزارش ها کافی است، چرا رئیس جمهوری که او را نماد 

بزرگی از مخالفت با مدیریت میدانی می دانند، از داخل اتومبیل با دیدن 

چهره مردم نظرسنجی می کرد؟ شاید او هم می دانست که این کار چقدر 

ــت وپا  ــک دس ــی و تئوری ــات فن ــش توجیه ــام ندادن ــرای انج ــا ب ــر دارد، ام تاثی

ــا  می کرد؛ چون حال این کار را نداشت. ارتباط چهره به چهره مسئولان ب

مردم و حضور آنها در میدان های مختلف اجرایی و مدیریتی غیر از تاثیری 

که روی تصمیم گیری ها و ایجاد درک درست آنها از شرایط دارد، از لحاظ 

روحی و روانی هم بسیار روی جامعه تاثیرگذار است. جامعه ناآرام و عصبی 

ما در این دوره زمانی به دلداری، دلجویی و همدلی مسئولان نیاز دارد، به 

اینکه مردم حس کنند اینکه چطور فکر می کنند و چه می خواهند، واقعا 

برای مقامات بالا مهم است، به اینکه حس کنند ولی نعمت هستند نه 

رعیت و اینکه متوجه شوند به آنها اهمیت داده شده و اخبار مهم صرفا 

مربوط به آدم های خاص و اتفاقات خاص نیست. 

در ادامه به بررسی چند فاکتور مهم از تاثیرات مدیریت میدانی روی افکار 

عمومی و روان جامعه پرداخته شده است؛ جامعه ای که دل خسته و ناامید و 

بی اعتماد شده و باید برای به دست آوردن دلش به جد تلاش کرد. 
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تصویری که رئیس جمهور یک کشور در ذهن عامه مردم دارد، روی برداشت 

آنها از تصمیمات مختلف حاکمیت و همدلی یا مخالفت شان با این 

تصمیمات تاثیر مستقیم می گذارد. اگر مردم به رئیس دستگاه اجرایی 

خوشبین باشند و اعتماد داشته باشند، این می تواند همراهی آنها را با 

تصمیمات حیاتی و کلان و مهم کشور در پی داشته باشد و درغیر این صورت، 

حتی صحیح ترین و ضروری ترین تصمیمات هم ممکن است برای پیش رفتن 

به مشکل بربخورند. ایران هم مثل هر کشور دیگری در دنیا دشمنان و 

رقبایی دارد که سعی می کنند از طریق تاثیرگذاری روی افکار عمومی، 

مسئولان کشور را در اتخاذ مهم ترین تصمیمات دچار مشکلات اساسی 

کنند و اعتماد مردم به مسئولان در چنین بزنگاه هایی، اهمیت خودش را 

بیشتر نشان می دهد. اما تصویر رئیس جمهور چگونه در ذهن مردم شکل 

می گیرد؟ طبیعتا اینکه چه کسانی از رئیس جمهور حمایت کرده باشند، 

عملکرد او وضعیت عمومی جامعه، در این زمینه تاثیرگذار هستند و رسانه ها 

هم نقش مجزای خودشان را دارند؛ اما این تصویر تا حد زیادی در یک فرآیند 

عاطفی هم شکل می گیرد و لازم است که فارغ از تمام ریزه کاری های فنی 

دیگر، به این مورد هم توجه شود. مردم باید بتوانند خودشان را به راحتی 

در کنار رئیس جمهور یا در مقابل او تصور و تخیل کنند. اگر این تخیل 

دور از دسترس یا محال باشد، شخصی که بر مردم حکومت می کند یک 

نیروی نامنعطف جلوه خواهد کرد که جماعت، هر لحظه باید برای اینکه 

مبادا تصمیمی بر ضد منافع شان بگیرد، دست به دعا باشند یا اگر حتی از 

استجابت چنین دعایی مأیوس شدند، پایان دوران مسئولیت او را روزشماری 

کنند. قطعا رئیس جمهور نمی تواند با همه ۸۵ میلیون ایرانی از نزدیک 

نشست و برخاست کند تا یک رابطه عاطفی پدید بیاورد؛ اما همین که با 

تعدادی از آنها روبه  رو شود، لااقل امکان تخیل همدلانه را از حالت محال 

درآورده است. تصویر دائمی رئیس جمهور در میان بادیگاردهایش یا رجال 

سیاسی بالادست یا مقامات سایر کشورها، یک تصویر صمیمی نیست و 

یک نیروی خارج از اراده جامعه را تداعی می کند؛ اما اگر یک شهروند 

عادی رئیس جمهور را کنار افرادی ببیند که از جنس خودش هستند، مثل 

خودش لباس پوشیده اند و در سطح او قرار دارند، می تواند این تخیل را در 

ناخودآگاهش پدید بیاورد که خودش هم در کنار رئیس جمهور یا روبه روی 

اوست. این حس همدلانه، اعتماد می آفریند و تاثیرگذاری دشمنان و رقبا 

روی ناخودآگاه عمومی جامعه را به شدت کم می کند. ایجاد قدرت تخیل 

در مردم راجع به گفت وگو با مسئولان، بهترین نوع از مدیریت روان شناختی 

جامعه است. این خیلی بهتر از ساختن آینده های محال و موهوم در ذهن 

آنهاست که پس از مدتی محقق نمی شوند و یأس عمومی ایجاد می کنند و یا 

بهتر از تحریک احساساتی است که با پیشرفتن شان ممکن است خطرناک 

شوند و از یک سری تعصبات کور سر دربیاورند. معمولا همه حکومت ها از 

ابزارهای این چنینی برای ایجاد یک حلقه بین خودشان و جامعه استفاده 

می کنند اما بهترین حلقه، همین ارتباط مستقیم با مردم است که عوارض 

کمتری دارد و فواید عینی و مشخصی هم خواهد داشت. 

 قدرت یک تخیل همدلانه را 
به مردم بدهیم

همه آدم ها در زندگی شخصی شان مشکلاتی دارند که مقصر مشخصی ندارد یا 

آن را پیدا نمی کنند و چیزی که خیلی از اوقات تحمل دردها را سخت تر می کند، 

همین است که لااقل مقصرشان یا کسی که بشود تمام خشم را بر سر او کوفت، پیدا 

نمی شود. وقتی مشکلات جامعه از جهات مختلف فراوان شده باشد و این مشکلات 

درهم تنیده شوند؛ مثلا شیوع کرونا و یک افسردگی عمومی در کنار صدمه دیدن 

اساسی کسب وکارها و سرخوردگی و عصبانیت مردم از رفتار مسئولان مختلف که این هم 

طی سال های متمادی تلمبار شده است و البته موارد متعدد دیگری از این دست که 

عموم جامعه را به شدت آزرده و افسرده کرده، حتی شخصی ترین مشکلات مردم هم 

می تواند در گردونه این مشکلات عمومی و کلان بیفتد و لااقل یک مقصر برای همه 

آنها پیدا شود تا نفرت و خشم، برای تخلیه شدن، یک هدف واحد پیدا کند؛ دولت و 

حکومت. در چنین شرایطی با جامعه ای روبه رو خواهیم بود که افراد مختلفی در آن 

بی محابا به هر چیزی که دوستش ندارند، حمله می کنند و به خودشان برای این کار 

حق می دهند. آنها اگرچه منتقد جدی مسئولان شده اند اما در شیوه این انتقاد یا حتی 

دشمنی، با هم به توافق نمی رسند و نه تنها دیالوگی با حاکمیت پیدا نمی کنند بلکه 

حتی قادر به تحمل همدیگر هم نیستند. هیچ کس طاقت تفکرات دیگری را ندارد و 

با یک جامعه عصبی روبه رو می شویم که فضای مجازی آن به جای اینکه محلی برای 

گفت وگوی افراد مختلف باشد، به چهارراهی شبیه شده که چراغ های راهنمای آن 

در چهار سو خاموش شده اند و اتومبیل ها سر اینکه چه کسی باید عبور کند، به جان 

هم افتاده اند. جامعه ما امروز شدیدا به برقراری دیالوگ نیازمند است و این باید از 

بالا شروع شود تا در دامنه ها هم تحقق پیدا کند. فضای مجازی پوششی به آدم ها 

می دهد که باعث خواهد شد بی محابا به هم حمله کنند و تحمل یکدیگر را نداشته 

باشند؛ حال آنکه همین افراد اگر روبه روی هم به صورت حضوری قرار می گرفتند، 

احتمالا تعامل بهتری پیدا می کردند. فرض کنید سرسخت ترین مخالف رئیس جمهور 

ناگهان از نزدیک با خود او روبه رو شود. این موقعیت با موقعیتی که چنین فردی در 

فضای مجازی داشت و حرف هایش را چه بحق بودند و چه ناحق، با لحنی پر از خشم 

و نفرت و با بیانی آشتی ناپذیر بیان می کرد، بسیار متفاوت است. ارتباط چهره به چهره 

به هر حال مقداری از تعارف و مدارا را در پی می آورد و می تواند مقدمه ای برای شروع 

یک دیالوگ باشد. اگر رئیس جمهور غیر از مردمان خاکستری یا هواداران خودش، با 

کسانی که منتقد سرسخت او هستند در میان مردم روبه رو شود، ممکن است بتواند 

بین تمام مخالفان، امکان همزاد پنداری با کسانی را که موفق به دیدار با رئیس جمهور 

شده اند، ایجاد کند و در ناخودآگاه خیلی از افراد جامعه، بن بست دیالوگ را بشکند. 

 بن بست دیالوگ را بشکنیم
حتی با لجبازترین مخالفان

در بیان اهمیتی که مدیریت میدانی و حضور مسئولان در میان عامه مردم دارد، 

معمولا به این اشاره  شده که از این طریق، حلقه بسته اطرافیان و کسانی که گزارش ها 

را کانالیزه می کنند، شکسته خواهد شد و حقایق کف جامعه به سمع و نظر رأس هرم 

خواهد رسید. اما گذشته از اینکه یک مدیر، مثلا یک رئیس جمهور، چقدر از مسائل 

عینی حوزه مدیریتش باخبر است، اینکه مردم بدانند او چقدر از دردشان خبر دارد 

هم مهم است. این یک حس دائمی در بین مردم است که تصور می کنند مسئولان 

کشور از عمق مسائل آنها بی خبرند و چنین حسی صبوری آنها را در مشکلات 

کم می کند، حتی اگر این مشکلات قرار باشد که در آینده حل شوند. راه حل از 

بین بردن این بدبینی، این نیست که مسئولان مرتب جلوی دوربین ها بنشینند 

و مسائل و مشکلات مردم را به خودشان یادآوری کنند. چنین کاری شبیه رفتار 

بعضی نمایندگان توئیتری مجلس می شود که وقتی به مشکلات کشور در فضای 

مجازی اشاره می کردند، با این پاسخ فراگیر از سمت مردم مواجه می شدند که پس 

شما چه کاره هستید؟ چرا شما هم مثل ما دارید اعتراض می کنید؟ آیا می خواهید 

که ما برویم و این مشکلات را حل کنیم؟ شاید آن نمایندگان می خواستند اطلاع 

خودشان از مشکلات را به سمع و نظر مردم هم برسانند اما حضور مجازی، چنین 

نتیجه ای را ایجاد نمی کرد اما اگر مسئولان به جای آنکه خودشان شرح بدهند که 

مشکلات مردم چیست، تصویری از خودشان را درحال شنیدن این مشکلات از 

زبان مردم مخابره کنند، این حس خودبه خود به وجود بیاید، حالا لازم نیست که 

تک تک ۸۵ میلیون ایرانی مقابل رئیس جمهور یا هر مسئول دیگری قرار بگیرند و 

مسائل شان را بیان کنند؛ بلکه همان کسانی که به طور تصادفی قرعه به نام شان 

خورده، می توانند نمایندگانی از باقی مردم هم باشند و این حس عمومی را ایجاد 

کنند که صدای مردم به گوش مسئولان می رسد و آنها بالاخره به فکر خواهند افتاد 

و کاری درباره هر موضوع مهمی انجام خواهند داد. تصویری که تابه حال بیشتر 

به مردم مخابره شده، گفت وگوی مقامات با آنها بوده اما چیزی که حالا نیاز مبرم 

فضای جامعه است تا بتواند احساس مردم را بهتر کند و صبوری آنها را در مسیر 

رسیدن به حل مشکلات تقویت کند، مخابره تصویری است که در آن این بار مردم 

با مسئولان صحبت می کنند. تصویر مسئولان هنگام صحبت کردن با مردم در 

بهترین حالت اگر امرونهی به نظر نرسد، چیزی شبیه نصیحت است؛ اما تصویر 

گفت وگوی مردم با مسئولان در بدترین حالت اگر شورمندی و هواداری آنها را بازتاب 

ندهد و اعتراضی ترین شکل ممکن را داشته باشد، نمادی از فروتنی و سخن شنوی 

مسئولان خواهد بود که تاثیر عاطفی قدرتمندی ایجاد می کند. 

تصویر مسئولی
که شنونده است، نه گوینده

حداقل در ۴ سال گذشته به قدری صدای اعتراضات متعدد از گوشه و کنار کشور 

شنیده شد که بررسی آنها تا حد زیادی می تواند دغدغه های تلمبارشده مردم 

را مشخص کند. یک جا مشکل آب دارند و جای دیگر مشکل گردوغبار، یک جا 

کارخانه ای در خصوصی سازی غارت شده و جای دیگر حقوق بازنشسته ها را بالا 

کشیده اند و... اما یک نکته مشترک بین تمام این معترضان وجود داشت و آن هم این 

بود که احساس می کردند در رسانه ها و نزد مسئولان اهمیت چندانی ندارند. شعاری 

که در اعتراضات اصفهان نسبت به بحران بی آبی توسط مردم سر داده شد، عصاره ای 

از این دلخوری ها را در یک جمله بازتاب می داد. کشاورزان بی آب چنان که در پهنه 

بی انتهای بیابان قدم می زدند، شعار می دادند »رسانه ها کر شدن، از دزدا بدتر شدن« 

و یکی شان که به جای بقیه حرف می زد به صداوسیما و روزنامه ها می تاخت که چرا 

تابه حال حتی از وجود ما کسی باخبر نشده است. البته در این سال ها کم وبیش به 

این اعتراضات که مطالبه هایی فراتر از مسائلی مثل لغو کنسرت ها یا پخش ربنای 

مرحوم شجریان از تلویزیون را پیگیری می کردند، در رسانه ها هم پرداخته شد اما 

کشور برای اینکه این صداها را بشنود، بهای سنگینی پرداخت. یک مساله مهم که 

باعث دلخوری کسانی که احساس حذف شدگی کرده اند می شود، همین است که 

ارزش خبری چندانی برای رسانه ها ندارند. مثلا اگر ۳۰ کارگر در یک معدن استان 

ایلام زیر آوار جان بدهند، شاید اهمیتی کمتر از این داشته باشد که در میدان تجریش 

تهران، یک ون که سرویس کودکستان است، چپ کند و تعداد کمی از بچه ها آسیب 

ببینند. به عبارتی ترسیدن خانواده های تهرانی، ارزش خبری بیشتری از داغدار شدن 

خانواده های یک منطقه محروم در ایران دارد و این مساله داغ محرومیت را صدچندان 

می کند؛ اما حضور میدانی مسئولان، به خصوص رئیس جمهور در میان مردم، نه تنها 

این کمبود عاطفی را تا حد زیادی برای مردم جبران می کند، بلکه باعث می شود همه 

مردم ایران سوای از امتیازات طبقاتی شان ارزش خبری پیدا کنند چون به هرحال برای 

هر رسانه ای، رئیس جمهور و جاهایی که می رود، یک سوژه خبری مهم است. وقتی 

رئیس جمهور قبلی پس از انفجار در معدن یورت آزادشهر بین کارگران بازمانده این 

حادثه رفته بود، با صدای اعتراض شدیدی از جانب آنها مواجه شد که اگر این اتفاق 

در تهران افتاده بود، آیا همان قدر به آن کم اهمیت می دادید؟ واضح بود که حس 

تبعیض از داغ آن حادثه برایشان سخت تر بود. رئیس جمهور پاسخ داد حالا که ما 

اینجا هستیم و صدای شما را می شنویم و کسی از میان جمعیت گفت چون نزدیک 

انتخابات است، چه خوب است اگر مدیریت میدانی و حضور در میان مردم دردمند، از 

روز اول دولت شروع شود نه از اولین روزی که کمپین های انتخاباتی شروع می شوند. 

به محذوفان جامعه
ارزش خبری بدهیم

همد رد جمهور
گفتوگوبامردموحضورمیدانیرئیسجمهورچگونهبهجامعهآرامشتزریقمیکند


